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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 02; nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 

 

I. TÌNH HÌNH ĐOÀN VIÊN VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG  

Tư tưởng đoàn viên, người lao động trong tỉnh ổn định, tin tưởng vào sự lãnh 

đạo của cấp uỷ đảng, sự chỉ đạo, quản lý và điều hành của chính quyền các cấp; có 

ý thức chấp hành nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và những quy định của địa phương; tích cực tham gia hưởng 

ứng các phong trào thi đua, lao động sản xuất.  

Sau thời gian nghỉ tết, tình hình lao động trở lại làm việc ổn định, đáp ứng đủ 

nhu cầu lao động sản xuất của các doanh nghiệp; 100% doanh nghiệp và công nhân 

lao động đã trở lại làm việc bình thường; tình hình quan hệ lao động tại các doanh 

nghiệp ổn định, không xảy ra tranh chấp lao động tập thể.  

Công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, doanh nghiệp kịp thời quan 

tâm thăm hỏi động viên đoàn viên, người lao động trở lại làm việc sau kỳ nghỉ Tết. 

Nhiều doanh nghiệp tổ chức các hoạt động đầu xuân, như tổ chức bốc thăm trúng 

thưởng, tặng lì xì, tổ chức văn nghệ, thể thao… cho công nhân lao động khi trở lại 

làm việc. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Trong tháng, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành một số 

văn bản lãnh đạo, chỉ đạo:  

- Các Kế hoạch: Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống mại dâm trong đoàn 

viên và người lao động năm 2024; Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước 

năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 

(28/07/1929 - 28/07/2024 ); Kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở 

năm 2024; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn các cấp năm 2024; Kế 

hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy trong công nhân viên chức lao động năm 

2024; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 05 trọng tâm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao 

năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích 

hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên công đoàn, người lao động năm 2024. 

- Hướng dẫn: Hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2024; 

Hướng dẫn tuyên truyền một số nội dung trọng tâm năm 2024. 

- Các công văn: Thực hiện nội dung công tác tuyên truyền miệng, hoạt động 

báo cáo viên năm 2024; thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025” năm 2024; tuyên 

truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 

của HĐND tỉnh; tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tuyên truyền 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024; tiếp tục tổ chức các hoạt động 

chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết nguyên đán năm 2024. 
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- Báo cáo: Báo cáo kết quả tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia 

sẻ” gắn với Chương trình “Chợ tết Công đoàn”, gian hàng 0 đồng nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động chăm lo, 

bảo vệ quyền lợi cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024.  

- Điều lệ giải Cầu lông truyền thống công nhân viên chức lao động tỉnh Bắc 

Giang lần thứ XXVIII - năm 2024. 

III. KẾT QUẢ MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 02/2024 

1. Công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của đoàn viên, người lao động 

Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tích cực tham gia 

xây dựng và thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; phối hợp tổ chức hội nghị cán bộ 

công chức, viên chức, hội nghị người lao động năm 2024; tổ chức đối thoại tại nơi 

làm việc; thương lượng, thực hiện ký kết thỏa ước lao động tập thể theo quy định. 

Phối hợp với các ngành liên quan nắm bắt tình hình quan hệ lao động, nhất là 

những doanh nghiệp gặp khó khăn để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, phòng ngừa 

ngừng việc tập thể xảy ra. 

Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc 

Giang tặng 8.300 suất quà1 cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, 

bị tai nạn lao động, công nhân lao động quê xa không về quê ăn tết, công nhân lao 

động bị giảm việc làm, giảm thu nhập do doanh nghiệp bị cắt giảm đơn hàng và 

quà cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền gần 05 tỷ 

đồng2; thăm, tặng quà 25 đơn vị, doanh nghiệp; tổ chức Chương trình “Tết không 

xa nhà” và tặng quà cho 600 công nhân lao động đi làm trong những ngày tết đang 

ở tại các khu nhà trọ; hỗ trợ đoàn viên, người lao động xây dựng, sửa chữa 12 nhà ở 

“Mái ấm Công đoàn” với tổng số tiền 405 triệu đồng. Lãnh đạo Liên đoàn Lao động 

tỉnh đến thăm, tặng quà và động viên các đoàn viên, người lao động tại 09 đơn vị, 

doanh nghiệp làm việc trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán3.  

Các cấp công đoàn4 đã tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” 

năm 2024 với các hoạt động tặng quà tết, văn nghệ, trò chơi dân gian, bốc thăm 

trúng thưởng, thi gói bánh trưng, bày mâm ngũ quả, cắm hoa ngày tết...; phối hợp 

với chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thăm, tặng quà, tặng vé 

xe cho trên 261.800 đoàn viên, người lao động, với tổng số tiền trên 152 tỷ đồng; 

phối hợp với chủ nhà trọ, chính quyền địa phương tổ chức bữa cơm tất niên cho 

công nhân ở lại các khu nhà trọ không về quê trong dịp Tết; đi thăm và tặng 600 

chiếc bánh chưng cho công nhân lao động ở các khu nhà trọ không về quê ăn Tết; 

tổ chức Chương trình “Đồng hành cùng công nhân lao động quê xa về quê ăn tết”, 

                                           
1 Mỗi suất từ 500.000 đồng đến 1.300.000 đồng. Thăm, tặng quà 25 đơn vị, doanh nghiệp; trao gần 600 suất quà cho 

người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (tại các huyện Hiệp Hòa, Yên Thế, Lục Ngạn, Sơn Động),  
2 Lãnh đạo Trung ương, Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn Lao tặng 900 suất quà, với tổng số tiền 1.070 triệu đồng. 
3 Công ty Cổ phần Đầu tư thương mại King Han, Công ty cổ phần Quản lý công trình Đô thị Bắc Giang, Bệnh viện 

Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản - Nhi Bắc Giang, Nhà máy Giấy Xương Giang - Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Bắc 

Giang, Bệnh viện Nội tiết, Bệnh viện Ung bướu, Công ty TNHH JA Sorlar Việt Nam, Công ty TNHH Vina Solar. 

Mỗi đơn vị 01 suất quà trị giá 5.000.000 đồng. 
4 Có 14 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, 536 công đoàn cơ sở doanh nghiệp. 
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bố trí 46 chuyến xe đưa trên 2.200 công nhân lao động xa quê về quê ăn tết (ở 

Hà Tĩnh, Nghệ An, Thanh Hóa, Hà Giang…).  

Nhân dịp tết Nguyên đán các đối tác ký thỏa thuận hợp tác với các cấp công 

đoàn tỉnh về việc thực hiện Chương trình phúc lợi cho đoàn viên công đoàn, người 

lao động đã tặng quà cho đoàn viên, người lao động với tổng giá trị trên 1,5 tỷ 

đồng; có trên 30.000 đoàn viên công đoàn, người lao động được mua các sản phẩm 

ưu đãi giảm giá của các đối tác, giá trị hưởng lợi trên 2,16 tỷ đồng.  

2. Hoạt động tuyên truyền giáo dục  

Các cấp công đoàn tổ chức tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); 

tập trung tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Đại hội 

XVIII Công đoàn tỉnh Bắc Giang; tuyên truyền tới đoàn viên và người lao động 

Chương trình Chợ Tết Công đoàn năm 2024 trên sàn giao dịch điện tử. Tổ chức 

Cuộc thi ảnh “Duyên dáng áo dài nữ đoàn viên và người lao động tỉnh Bắc Giang” 

lần thứ hai- năm 2024. Tổ chức Hội thi "Gói bánh chưng" và "Bày mâm ngũ quả 

ngày tết" tại Chương trình Chợ Tết Công đoàn, Gian hàng 0 đồng. 

Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

thực hiện chuyên mục Truyền hình Công đoàn về tình hình công nhân lao động 

quay trở lại làm việc sau tết. Biên soạn, đăng 180 tin, bài trên Cổng Thông tin điện 

tử Liên đoàn Lao động tỉnh, cơ quan báo chí Công đoàn Việt Nam và các trang 

thông tin zalo, facebook Công đoàn Bắc Giang. 

3. Đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động công 

đoàn các cấp 

 Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp công đoàn đẩy 

mạnh thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở trong 

doanh nghiệp. Trong tháng đã thành lập được 08 công đoàn cơ sở, kết nạp mới 938 

đoàn viên công đoàn. Tổng hợp kết quả khảo sát lấy ý kiến người lao động tại 

doanh nghiệp về Trung tâm tư vấn và hỗ trợ người lao động tỉnh Bắc Giang; khảo 

sát đơn vị doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn trong toàn tỉnh.  

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện nộp kinh phí công 

đoàn qua tài khoản trung gian của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Kiểm tra, 

thẩm định quyết toán thu, chi quản lý tài chính công đoàn năm 2023 đối với công 

đoàn cấp trên cơ sở được phân cấp tài chính. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2024 

1. Tập trung tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và 

Đại hội XVIII Công đoàn tỉnh Bắc Giang. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại 

các khu nhà trọ công nhân, tại doanh nghiệp; rà soát, sửa đổi, bổ sung 10 điều công 

nhân lao động cần làm tại khu nhà trọ để làm pano, áp phích treo tại các khu nhà 

trọ công nhân. Tăng cường tuyên truyền về hoạt động công đoàn trên Cổng thông 

tin điện tử, trang Facebook LĐLĐ tỉnh, chuyên mục Truyền hình Công đoàn, 

chuyên trang Công đoàn trên Báo Bắc Giang. 

2. Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 

Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và Quốc tế hạnh phúc 20/3.  
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3. In 75.000 tờ gấp tuyên truyền công tác phát triển đoàn viên, thành lập công 

đoàn cơ sở. Dự thảo Đề án thành lập Trung tâm tư vấn hỗ trợ người lao động tỉnh 

Bắc Giang.  

4. Xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 

12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam 

trong tình hình mới và Nghị quyết số 100-NQ/TU ngày 19/4/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong việc củng cố, xây 

dựng, phát triển tổ chức công đoàn và phong trào công nhân ở các doanh nghiệp 

khu vực ngoài nhà nước trong giai đoạn hiện nay.  

5. Duyệt Quyết toán tài chính năm 2023 của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. 

Nghiệm thu công trình trụ sở làm việc mới Cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh./.  

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng, UBKT và các Ban của TLĐ; 

- Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh;   

- Ban Dân vận, UBKT Tỉnh uỷ, MTTQ tỉnh; 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- Các ban, đơn vị thuộc LĐLĐ tỉnh; 

- Các cấp công đoàn trong tỉnh. 

- Lưu: VT, VP. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Hùng 
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